

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-SYT ngày 19/01/2022 của Sở Y tế về việc đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch Đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Đảm bảo cho công chức, viên chức, người lao động và người bệnh đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo tinh thần “vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”; đảm bảo tốt công tác cấp cứu, điều trị, an ninh trật tự tại các cơ sở y tế trực thuộc.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư và trang thiết bị y tế sẵn sàng cấp cứu người bệnh khi có ngộ độc thực phẩm, tai nạn, thảm họa xảy ra trên địa bàn.

- Kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhất là dịch bệnh COVID-19 không để dịch bùng phát và lan rộng.

II. THỜI GIAN NGHỈ TẾT

Nghỉ Tết 09 ngày, kể từ Thứ 7 ngày 29/01/2022 đến hết ngày Chủ Nhật ngày 06/02/2022.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác khác

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; chấp hành nghiêm quy định tại Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Phối hợp với Công an huyện và công an các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ cơ quan, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đơn vị trong các ngày nghỉ Tết.

- Kiểm tra kỹ hệ thống cháy nổ, hệ thống điện; tiến hành niêm phong, cắt cầu dao điện và tắt hết thiết bị phòng làm việc trước khi về nghỉ Tết.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực công cộng; tổ chức làm vệ sinh cơ quan; trang trí và treo cờ Tổ quốc trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022).

- Quan tâm, tổ chức tốt việc thăm hỏi, động viên đối với các cán bộ y tế tham gia trực chuyên môn, trực phòng chống dịch, đặc biệt là cán bộ y tế tham gia chăm sóc, điều trị cho các bệnh nhân Covid-19 trong những ngày nghỉ Lễ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các đơn vị, khoa, phòng khẩn trương tập trung vào công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn. Không tự tổ chức sự kiện, lễ hội xa hoa, lãng phí trước và sau Tết. Không tham dự lễ hội, du xuân, thăm viếng các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong giờ làm việc (*trừ các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ có liên quan*).

2. Công tác phòng, chống dịch

- Tăng cường hệ thống giám sát nhằm phát hiện sớm các ổ dịch, chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất thường (số mắc, diễn biến nặng hoặc nhập viện, tử vong tăng bất thường theo thời gian, khu vực, đối tượng cụ thể...).

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng công an để thực hiện quản lý nhóm nguy cơ cao trên địa bàn; tổ chức rà soát, lập danh sách, thống kê tất cả những người thuộc nhóm nguy cơ cao để có phương án đáp ứng, hỗ trợ kịp thời; tổ chức tiêm vét vắc xin phòng COVID-19 đặc biệt là các đối tượng nguy cơ cao trên địa bàn; bảo đảm thực hiện nghiêm việc cách ly tại nơi cư trú, tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết để theo dõi, báo cáo ngay khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ, thực hiện nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ vật tư, hóa chất, trang thiết bị...theo phương châm 4 tại chỗ, đảm bảo đáp ứng nhu cầu chống dịch khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với cơ quan chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tổ chức xét nghiệm kháng nguyên nhanh (gộp 3-5) xét nghiệm sàng lọc ngẫu nhiên tại các khu tập trung đông người như chợ, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh...; xét nghiệm đối với các nhóm nguy cơ (các trường hợp di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người...) như lái xe, người giao hàng (shipper)...khi phát hiện các ca bệnh dương tính kịp thời cách ly lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR mẫu đơn gửi các đơn vị xét nghiệm khẳng định theo phân công của Sở Y tế Công văn số 3865/SYT-NVY vào ngày 14/12/2021 của Sở Y tế.

3. Công tác khám, chữa bệnh

- Thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu quả, phân loại nguy cơ người bệnh ngay từ khi nhập viện; kịp thời cập nhật các hướng dẫn, phác đồ điều trị theo quy định của Bộ Y tế. Sẵn sàng ứng phó với kịch bản biến chủng mới Omicron làm gia tăng các trường hợp phải nhập viện.

- Tổ chức sử dụng thuốc kháng vi rút cho các đối tượng theo quy định, nhằm giảm các trường hợp bệnh nặng và giảm tử vong theo quy định

- Tiếp tục triển khai mô hình trạm Y tế lưu động, Tổ COVID-19 tại cộng đồng trong đó huy động sự tham gia của các đội ngũ tình nguyện viên tham gia tư vấn, chăm sóc, điều trị, quản lý người bệnh ngay tại cộng đồng và tại các cơ sở điều trị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm điều kiện thiết bị, cơ sở vật chất cần thiết trong hội chẩn, tư vấn điều trị từ xa, hỗ trợ theo dõi và quản lý người bệnh tại cộng đồng, điều phối chuyển tuyến.

- Toàn bộ nhân viên y tế nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ, đáp ứng các tiêu chuẩn về quy tắc giao tiếp, ứng xử, thái độ phục vụ của nhân viên y tế đối với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị tại cơ sở y tế.

- Tổ chức chăm sóc tốt, thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách.

- Chuẩn bị đủ lượng ô xy y tế; có phương án dự trữ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị, bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc, sinh đẻ trong những ngày Tết, không được từ chối hoặc để chậm trễ trong các trường hợp cấp cứu. Trường hợp người bệnh nhập viện không đúng tuyến, không đúng chuyên khoa cũng phải xử lý cấp cứu ban đầu, qua giai đoạn nguy hiểm mới được chuyển đi các cơ sở y tế phù hợp tuyến điều trị.

4. Công tác an toàn thực phẩm

- Đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo quy định, tập trung kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm tiêu dùng phổ biến trong dịp Tết và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm đến tận cơ sở, hộ gia đình; cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết. Huy động sự tham gia của toàn xã hội trong phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

- Thực hiện nghiêm công tác báo cáo, thống kê về an toàn thực phẩm theo quy định để kịp thời giải quyết, xử lý các vấn đề tồn tại, phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện hoạt động.

5. Công tác truyền thông

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện truyền thông, phổ biến kiến thức đến các đơn vị, người dân trên địa bàn về phòng, chống dịch bệnh mùa Đông - Xuân; nâng cao ý thức của người dân về việc tiêm đủ vắc xin, xét nghiệm, cách ly, điều trị, nhất là thực hiện nghiêm 5K trong phòng, chống dịch COVID-19 và đề cao ý thức phòng, chống dịch của người dân, không lơ là chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin và mũi thứ 3 vắc xin phòng COVID-19.

- Tuyên truyền cho người dân đảm bảo an toàn thực phẩm (ăn chín, uống sôi...) và tự giác thực hiện các hành vi nâng cao sức khỏe trong dịp Tết.

- Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan báo chí tại địa phương để kịp thời thông tin về công tác y tế trong dịp Tết trên địa bàn.

6. Công tác báo cáo

Nghiêm túc thực hiện công tác thông tin báo cáo tình hình cấp cứu, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, ngộ độc trong dịp Tết theo hệ thống báo cáo của Cục Quản lý khám chữa bệnh và công tác báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

- Các khoa, phòng, trạm y tế có nhiệm vụ phân công cán bộ thường trực báo cáo số liệu hàng ngày theo quy định.

- Báo cáo hàng ngày tình hình khám chữa bệnh cấp cứu, tai nạn, ngộ độc về Phòng Kế hoạch nghiệp vụ theo mẫu Chú ý các số liệu: Khám cấp cứu tai nạn do pháo nổ, thuốc nổ, ngộ độc thực phẩm; Tử vong do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, đánh nhau... phải báo cáo danh sách người bệnh chi tiết.

- Thời gian báo cáo sẽ có hướng dẫn cụ thể sau khi có hướng dẫn của Sở Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, phòng, trạm y tế thực hiện nghiêm các nội dung liên quan đến công tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh theo đúng chức năng và nhiệm vụ được giao trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và thực hiện báo cáo công tác khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định (*TTYT Bảo Lâm sẽ có hướng dẫn cụ thể sau khi có hướng dẫn của Sở Y tế*)

2. Khoa y tế Dự phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị đồn đốc, tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trước trong và sau tết theo đúng quy định và thực hiện báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh về Trung tâm kiểm soát bệnh tật theo đúng quy định (*thời gian báo cáo và nội dung báo cáo theo hướng dẫn của CDC tỉnh*).

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm, yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế trực thuộc thực hiện nghiêm túc các nội dung trên và gửi bảng phân công trực từ ngày 29/01/2022 đến hết ngày 06/02/2022 (**Lưu ý: Danh sách cán bộ trực ghi rõ họ, tên và số điện thoại**) gửi về Phòng Kế hoạch nghiệp vụ bằng văn bản và qua Email: pkhnbaoлам@gmail.com trước ngày 21/01/2022 để PKHNV tổng hợp và gửi về Sở y tế./

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng, trạm y tế (thực hiện);
- Lưu: VT, KHNV.



GIÁM ĐỐC

Đỗ Phú Lương

